Priznajmo za sada tu izmišljotinu i pitajmo tvorca, da li vatra to čini svojevoljno ili poticajem nekog drugog? Ako sama vlastitom voljom, tada će vatri biti dano promišljanje, izbor, razbor, duša. Sve to je učitelj poricao svim elementima. Dakle, poticajem drugoga. Da li silom prirode koja predviđa, da li razborom i poticajem neba? Tvrđio je Simplicije i drugi aristotelovci da nebesko kruženje sa sobom povlači i sferu vatre i dio zraka koji je iznad najviših planina i da ih vrti u krug. To su kretanje zvali *u skladu s prirodnom*, premda to ne dopušta i suprotstavlja se učitelj koji je u 3. knjizi *O nebu* ovako napisao: »Premda su mnoga *<kretanja>* mimo prirode, u skladu s prirodnom je jedno. Naime u skladu s prirodnom je jednostavno *<kretanje>*, mimo prirode pak svako *<pokretnjivo>* ima u sebi mnoga *<kretanja>*.« Ovim će se riječima uistinu odbaciti Simplicijeva izmišljotina kao pobava.

³¹ Nema grčkog i nije pisano kao citat, ali jest citat. Usp. ARIST. Metaph 1014a.26–27: Στοιχεῖον λέγεται ἐξ οὗ σύγκειται πρώτου ἐνυπάρχοντος ἀδιαιρέτου.

³² Usp. ARIST. GC 328b.22: ἡ δὲ μίξις τῶν μικτῶν ἀλλοιωθέντων ἔνωσις.

enim praceptoris suo est φύσει καὶ κατὰ φύσιν, *natura et secundum naturam*. Atque hunc esse unicum unicuique elemento motum. Igni vero is idem praceptor deputavit motum a medio sursum. Non est ergo motus raptus secundum naturam.

5 Idem enim esset cum eo, qui φύσει, *natura* est, et idem cum recto. De numero ergo eorum est, qui sunt παρὰ φύσιν, *praeter naturam*.

Sed utamur largitate. Condonemus Simplicio caeterisque ignem illum duos habere motus: secundum naturam et natura,
10 rectum a medio a seipso, circularem a coelo. Tertium vero istum ad medium, quo in mitionem nostratium rerum descendit, quo nomine quave praerogativa dignabimur? Si dicamus eum φύσει, *natura et κατὰ φύσιν, secundum naturam esse*, Aristotelicis sententiis rem contrariam dicemus, qui unicum simplicibus corporibus motum tribuit. Et nos iam ternos damus. Et praeter hoc
15 etiam duos alterum alteri contrarios, priorem a medio et hunc ad medium.

Si dicamus eum non a natura propria pelli, tunc fatebimur violentum esse. Quod Aristoteles fatetur 1. *Meteoro*:³⁹ *Eo quod circumdans ignis aerem rarefacere motu saepe et ferri deorsum violenter*. At rogabo ego, ut primo modum commonstret, quo motus circularis coeli rectum possit causare motum? Donec id non ostendatur, nequaquam ei fidem habebo. Si quo id modo ostendant, rogabimus an totam ignis sphaeram rotatio illa detrudat an vero partes ipsius.